ATO PORTARIA Nº  274 , DE 02 DE  JUNHO  DE 2006

O MINISTRO DE ESTADO DAS CIDADES, no uso das atribuições que lhe conferem o

parágrafo único, inciso I, art. 87, da Constituição Federal, e tendo em vista o disposto no art. 4º,

bem como no inciso V, art. 7º, do Decreto nº 5.790, de 25 de maio de 2006, resolve:

Art.  1º.  Designar  os  membros  integrantes  do  Conselho  das  Cidades,  eleitos  na  2ª

Conferência Nacional das Cidades, na qualidade de titulares e respectivos suplentes, conforme

Anexo I desta Portaria.

Art.  2º.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogando-se  as

disposições em contrário.

MARCIO FORTES DE ALMEIDA

ANEXO I

TITULARES SUPLENTES
I - Membros do Poder Público Federal: I - Membros do Poder Público Federal:
Ministério das Cidades Ministério das Cidades
Ministério das Cidades Ministério das Cidades
Ministério das Cidades Ministério das Cidades
Casa Civil da Presidência da República Casa Civil da Presidência da República
Ministério da Ciência e Tecnologia Ministério da Ciência e Tecnologia
Ministério da Cultura Ministério da Cultura
Ministério da Fazenda Ministério da Fazenda
Ministério da Integração Nacional Ministério da Integração Nacional
Ministério da Saúde Ministério da Saúde
Ministério do Desenvolvimento Social e Combate
à Fome

Ministério  do  Desenvolvimento  Social  e
Combate à Fome

Ministério do Meio Ambiente Ministério do Meio Ambiente
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão Ministério  do  Planejamento,  Orçamento  e

Gestão
Ministério do Trabalho e Emprego Ministério do Trabalho e Emprego
Ministério do Turismo Ministério do Turismo
Secretaria  de  Relações  Institucionais  da
Presidência da República

Secretaria  de  Relações  Institucionais  da
Presidência da República

Caixa Econômica Federal Caixa Econômica Federal

II - Membros do Poder Público Estadual: II - Membros do Poder Público Estadual:
Governo do Estado de Santa Catarina Governo do Estado do Paraná
Governo do Estado do Mato Grosso do Sul Governo do Estado do Mato Grosso
Governo do Estado de São Paulo Governo do Estado do Espírito Santo
Governo do Estado do Tocantins Governo do Estado do Amapá
Governo do Estado do Pernambuco Governo do Estado do Rio Grande do Norte

Governo do Estado do Amazonas Governo do Estado de Roraima
Governo do Estado da Bahia Governo do Estado de Sergipe
Governo do Estado do Piauí Governo do Estado do Ceará
Governo do Estado de Goiás Governo do Estado de Minas Gerais

III - Membros do Poder Público Municipal III - Membros do Poder Público Municipal
Associação Nacional dos Serviços Municipais de
Saneamento - ASSEMAE

Associação Nacional dos Serviços Municipais
de Saneamento - ASSEMAE

Fórum  Nacional  de  Secretários  e  Dirigentes  de
Transporte Urbano e Trânsito - FNSDTUT

Fórum Nacional de Secretários e Dirigentes de
Transporte Urbano e Trânsito - FNSDTUT

Associação Brasileira de COHAB's - ABC Associação Brasileira de COHAB's - ABC
Confederação Nacional de Municípios - CNM Confederação Nacional de Municípios - CNM
Confederação Nacional de Municípios - CNM Confederação Nacional de Municípios - CNM
Frente Nacional de Prefeitos - FNP Frente Nacional de Prefeitos - FNP
Frente Nacional de Prefeitos - FNP Frente Nacional de Prefeitos - FNP
Frente Nacional de Prefeitos - FNP Frente Nacional de Prefeitos - FNP
União de Vereadores do Brasil - UVB União de Vereadores do Brasil - UVB
União de Vereadores do Brasil - UVB União de Vereadores do Brasil - UVB
Frente  Nacional  de  Vereadores  pela  Reforma
Urbana - FRENAVRU

Frente Nacional de Vereadores pela Reforma
Urbana - FRENAVRU

Frente  Nacional  de  Vereadores  pela  Reforma
Urbana - FRENAVRU

Frente Nacional de Vereadores pela Reforma
Urbana - FRENAVRU

IV  -  Membros  dos  Movimentos  Sociais  e
Populares

IV  -  Membros  dos  Movimentos  Sociais  e
Populares

Confederação  Nacional  das  Associações  de
Moradores - CONAM

Confederação  Nacional  das  Associações  de
Moradores - CONAM

Confederação  Nacional  das  Associações  de
Moradores - CONAM

Confederação  Nacional  das  Associações  de
Moradores - CONAM

Confederação  Nacional  das  Associações  de
Moradores - CONAM

Confederação  Nacional  das  Associações  de
Moradores - CONAM

Confederação  Nacional  das  Associações  de
Moradores - CONAM

Confederação  Nacional  das  Associações  de
Moradores - CONAM

Confederação  Nacional  das  Associações  de
Moradores - CONAM

Confederação  Nacional  das  Associações  de
Moradores - CONAM

Confederação  Nacional  das  Associações  de
Moradores - CONAM

Confederação Nacional das Associações de
Moradores - CONAM

Confederação  Nacional  das  Associações  de
Moradores - CONAM

Confederação  Nacional  das  Associações  de
Moradores - CONAM

União Nacional por Moradia Popular - UNMP União Nacional por Moradia Popular - UNMP
União Nacional por Moradia Popular - UNMP União Nacional por Moradia Popular - UNMP
União Nacional por Moradia Popular - UNMP União Nacional por Moradia Popular - UNMP
União Nacional por Moradia Popular - UNMP União Nacional por Moradia Popular - UNMP
União Nacional por Moradia Popular - UNMP União Nacional por Moradia Popular - UNMP
União Nacional por Moradia Popular - UNMP Movimento Nacional de Luta pela Moradia -

MNLM
Central de Movimentos Populares - CMP Central de Movimentos Populares - CMP
Central de Movimentos Populares - CMP Central de Movimentos Populares - CMP
Central de Movimentos Populares - CMP Central de Movimentos Populares - CMP
Central de Movimentos Populares - CMP Central de Movimentos Populares - CMP
Central de Movimentos Populares - CMP Central de Movimentos Populares - CMP
Movimento  Nacional  de  Luta  pela  Moradia  -
MNLM

Movimento Nacional de Luta pela Moradia -
MNLM

Movimento  Nacional  de  Luta  pela  Moradia  -
MNLM

Movimento Nacional de Luta pela Moradia -
MNLM

Movimento  Nacional  de  Luta  pela  Moradia  -
MNLM

Movimento Nacional de Luta pela Moradia -
MNLM

Movimento  Nacional  de  Luta  pela  Moradia  -
MNLM

Movimento Nacional de Luta pela Moradia -
MNLM

Movimento  Nacional  de  Luta  pela  Moradia  -
MNLM

Movimento Nacional de Luta pela Moradia -
MNLM

V - Membros das Entidades Empresariais V - Membros das Entidades Empresariais
Associação  Brasileira  de  Cimento  Portland  -
ABCP

Associação  Brasileira  dos  Fabricantes  de
Materiais e Equipamentos para Saneamento -
ASFAMAS

Confederação Nacional do Comércio - CNC Associação  Nacional  dos  Comerciantes  de
Material de Construção – ANAMACO

Confederação Nacional de Transporte - CNT Associação  Nacional  das  Empresas  de
Transportes Urbanos - NTU

Confederação  Nacional  das  Instituições
Financeiras - CNF

Associação  Brasileira  das  Entidades  de
Crédito Imobiliário e Poupança – ABECIP

Câmara  Brasileira  da  Indústria  da  Construção  -
CBIC

Associação  Brasileira  de  Concessionárias
Privadas  de  Serviços  Públicos  de  Água  e
Esgoto – ABCON

Câmara  Brasileira  da  Indústria  da  Construção  -
CBIC

Confederação  das  Associações  Comerciais  e
Empresariais do Brasil - CACB

Organização das Cooperativas Brasileiras – OCB Movimento  Nacional  da  Micro  e  Pequena
Empresa – MONAMPE

Confederação Nacional das Indústrias – CNI Federação Nacional dos Secovis – FESECOVI

VI - Membros das Entidades de Trabalhadores VI - Membros das Entidades de Trabalhadores
Central Única dos Trabalhadores - CUT Força Sindical
Federação Nacional dos Arquitetos e Urbanistas –
FNA

Federação  Nacional  dos  Arquitetos  e
Urbanistas – FNA

Federação Nacional dos Urbanitários – FNU Confederação Nacional dos Trabalhadores na
Agricultura – CONTAG

Federação Nacional dos Urbanitários – FNU Confederação  Nacional  dos  Trabalhadores
Municipais – CONFETAM

Confederação  Nacional  dos  Trabalhadores  em
Transporte - CNTT

Confederação Nacional dos Trabalhadores em
Transporte - CNTT

Federação  Nacional  dos  Trabalhadores  em
Empresas  de  Transporte  Metroviários  -
FENAMETRO

Federação Nacional dos Portuários – FNP

Federação  Interestadual  de  Sindicatos  de
Engenheiros – FISENGE

Federação  Nacional  das  Associações  de
Pessoal da Caixa Econômica Federal – FENAI

Federação Nacional dos Engenheiros – FNE Confederação Nacional dos Trabalhadores nas
Indústrias  da  Construção  e  da  Madeira  -
CONTICOM

VII  -  Membros  das  Entidades  Profissionais,
Acadêmicas e de Pesquisa

VII  -  Membros  das  Entidades  Profissionais,
Acadêmicas e de Pesquisa

Instituto de Arquitetos do Brasil – IAB Associação  Nacional  dos  Engenheiros  e
Arquitetos da CAIXA – ANEAC

Associação  Brasileira  de  Engenharia  Sanitária  e
Ambiental – ABES

Associação  Nacional  de  Tecnologia  do
Ambiente Construído – ANTAC

Associação  Nacional  de  Pós-Graduação  e
Pesquisa em Planejamento Urbano e  Regional  –
ANPUR

Associação dos Geógrafos Brasileiros – AGB

Associação  Nacional  de  Pesquisa  e  Ensino  em
Transportes – ANPET

 Associação Nacional de Transportes Públicos
- ANTP

Conselho  Federal  de  Engenharia,  Arquitetura  e
Agronomia - CONFEA

Conselho Federal de Corretores de Imóveis -
COFECI

Associação Brasileira de Ensino de Arquitetura e
Urbanismo - ABEA

Vago

VIII  -  Membros  das  Organizações  Não-
Governamentais

VIII  -  Membros  das  Organizações  Não-
Governamentais

Fundação Bento Rubião Observatório de Políticas Públicas
Associação  Brasileira  de  Organizações  Não
Governamentais - ABONG

Associação Vida Brasil

Equipe  Técnica  de  Assessoria,  Pesquisa  e  Ação
Social - ETAPAS

Cearah  Periferia  –  Centro  de  Estudos,
Articulação e Referência sobre Assentamentos
Urbanos

Cáritas Arquidiocesana de Manaus Instituto  de  Estudos,  Formação  e  Assessoria
em Políticas Sociais